- 1 -

开封市卫生和计划生育委员

关于切实做好 2019 年春运期间卫生应急

工作的通知

各县区卫生计生委（卫生局），市直及驻汴各医疗卫生单位：

根据国家发展和改革委、交通运输部、公安部、应急管理部

等九部委《关于全力做好 2019 年春运工作的意见》（发改运行）

〔2018〕1922号，下称《意见》）要求和河南省春运指挥部工作

安排，为切实做好 2019年春节期间的卫生应急工作，有效预防、

及时控制、科学应对可能发生的突发事件，保证广大人民群众过

- 2 -

一个平安、祥和的春节，现将有关事宜通知如下：

    一、突出工作重点，切实加强组织领导

    春运期间，特别是春节前后，人员流动剧增，突发公共卫生

事件应对面领着繁重的压力，各县区、各单位要高度重视，认真

贯彻落实《意见》精神，进一步加强组组织领导，成立以主管领

导为组长，各相关业务部门负责人为成员的春运卫生应急工作领

导小组，制定完善春运卫生应急相关工作方案，加大组织协调力

度，加强隐患排查，狠抓责任落实，及早排查、消除突发公共卫

生事件危险因素。

二、强化应急值守，确保节日期间信息畅通

落实领导带班、行政人员值班、全天 24小时应急值守制度，

严格做到守时、守岗、守责、守纪。全市各级各类卫生应急队伍

随时待命，保证 24 小时联系通畅，一旦发生突发事件能及时到

位处理。各县区、各单位应急办主任作为春运工作联系人，如有

通讯方式改变，需主动向市卫计委报备。

为加强春运卫生应急工作动态监测及突发公共事件的信息

报告工作，从 2019 年 1 月 21日开始，各县区、各单位要指定专

人定期上报春运工作动态信息。1 月 21 日至 3 月 1 日（春节放

假期间仅正月初六上报节日期间工作情况）期间每周一上报，各

县区、各单位要在报告日上午 8时之前以电子邮件形式向市卫计

委报告本地、本单位春运卫生应急工作情况、异常疫情、突发公

共卫生事件等动态信息，无情况也需报告。

- 3 -

三、加强应急准备，做好卫生应急物资储备

结合近年来当地冬季天气状况和春运应对工作经验，针对春

运期间突发公共卫生事件防控和自然灾害、事故灾难、社会安全

等突发事件紧急医学救援工作的重点时段、重点场所、重点人群、

重点伤病等重点环节，各县区、各单位应进一步完善各类卫生应

急预案，切实做好埃博拉出血热、人感染高致病性情流感、中东

呼吸综合征、群体性不明原因疾病以及可能出现的各类突发事件

的处置技术与应急物资储备；继续加强舆情监测，积极主动稳妥

做好风险沟通，针对冬季常见病、多发病开展公众卫生应急知识

和自救互救技能宣传教育，确保春运期间社会和谐稳定，同时会

同其他相关部门，进一步强化重大食品安全事件的信息报告、检

测评估与医疗救治工作机制。

春运工作结束后，各县区、各单位要对本地春运期间的卫生

应急工作进行认真总结，并于 3月 8 日下午 4时前将总结情况报

市卫计委。

市卫生计生委节假日值班电话：0371-23861500

传    真：0371-23861500

电子邮箱：kfswsyj@126.com

2019 年 1月 22日

（信息公开形式：主动公开）

- 4 -

附件

开封市卫生计生委春运卫生应急工作领导小组

组  长：郑廷杰   开封市卫生计生委党组成员、市爱卫办主任

成  员：刘  枢   市卫生计生委办公室主任

        董自阔   市卫生计生委疾病预防控制科科长

        乔俊梅   市卫生计生委医政医管科科长

        娄利伟   市卫生计生委综合监督和行政审批科

        杨跃进   市疾病预防控制中心主任

        张继红   市卫生监督局局长

        刘增省   市 120 指挥急救中心主任

        张  军   市中心血站站长

        李秀玲   市卫生计生委应急办副主任

 领导小组下设办公室，办公室设在市卫生应急办公室，办

公室主任由李秀玲担任。

开封市卫生计生委办公室                    2019年 1月 22日印发